
РЕШЕНИЕ 

по делу № 05-6/2-29-2020

 

17 апреля 2020 года                                                                                                                      г.
Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров, порядка осуществления процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, (далее – Комиссия)

в присутствии представителей Министерства строительства Тверской области
(далее – Организатор торгов): ***** (по доверенности),

представителя ООО «БОЖОК» (далее – Общество): ***** (доверенность),

 рассмотрев жалобу Общества в порядке статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции)
и проведя внеплановую проверку,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 07.08.2016 поступила жалоба Общества о нарушении
Комиссией по проведению предварительного отбора при проведении
предварительного отбора на оказание услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов (закупка №
013620000062000004 от 02.03.2020) порядка организации и проведения
предварительного отбора, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 01.07.2016 № 615, (далее – Порядок) в части признания
заявки Общества не соответствующей требованиям документации о
предварительном отборе.

Представитель Организатора торгов считает доводы, изложенные в жалобе,
несостоятельными, а жалобу - не подлежащей удовлетворению, представив
письменные пояснения по существу жалобы.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 18.1 Закона в соответствии с правилами статьи
18.1 Закона антимонопольный орган рассматривает жалобы, в том числе на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии



с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 5 статьи 182 Жилищный кодекс Российской Федерации (далее –
ЖК РФ) привлечение региональным оператором, в частности в случае,
предусмотренном частью 3 статьи 182 ЖК РФ, органами государственной власти
субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления,
государственными, муниципальными бюджетными, казенными учреждениями
подрядных организаций для оказания услуг и (или) выполнения работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме
осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской
Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.07.2016 № 615
утвержден вышеуказанный Порядок.

Согласно пункту 2 Порядка предварительный отбор - совокупность действий,
являющихся частью процедуры закупки (торгов), в результате которых
осуществляется формирование реестра квалифицированных подрядных
организаций субъекта Российской Федерации, сводного реестра
квалифицированных подрядных организаций, имеющих право принимать участие в
закупках, предметом которых является оказание услуг и (или) выполнение работ по
капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме на территории
субъекта Российской Федерации, проводившего предварительный отбор.

Таким образом, жалоба подлежит рассмотрению антимонопольным органом в
порядке, предусмотренном статьей 18.1 Закона.

Комиссия, рассмотрев представленные материалы, заслушав доводы лиц,
участвующих в деле, установила следующее.   

02.03.2020 Организатором торгов на сайте оператора электронной площадки ЗАО
«Сбербанк – АСТ» http://utp.sberbank-ast.ru  размещено извещение №
013620000062000004 о проведении предварительного отбора на оказание услуг и
(или) выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов.

Предварительный отбор проводится в порядке, установленным Порядком.

В соответствии с пунктом  36 ПП РФ № 615 для участия в предварительном отборе
участник подает заявку на участие в предварительном отборе в срок и по форме,
которые установлены документацией о проведении предварительного отбора.

Согласно протоколу заявка участника была отклонена по причине не соответствия
требованиям, установленным пунктом 38 ПП РФ № 615, в том числе документы не
соответствуют требованиям, установленным пунктом 1 раздела V Документации
(руководителем не подписана Заявка по форме приложения № 1 к Документации).

Пунктом 37 ПП РФ № 615 установлено, что заявка на участие в предварительном
отборе, а также все сведения и документы, которые входят в ее состав в



соответствии с настоящим Положением, подаются через оператора электронной
площадки в виде электронного документа. Заявка на участие в предварительном
отборе должна быть подписана усиленной неквалифицированной электронной
подписью. Ключи усиленных неквалифицированных электронных подписей,
предназначенные для использования в целях настоящего раздела, должны быть
созданы и выданы удостоверяющими центрами, получившими аккредитацию на
соответствие требованиям Федерального закона «Об электронной подписи».

В соответствии с пунктом 38 ПП РФ № 615 Заявка на участие в предварительном
отборе должна содержать: а) следующие сведения и документы об участнике
предварительного отбора, подавшем заявку: полное наименование, сведения об
организационно-правовой форме, о месте нахождения, об адресе юридического
лица, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей,
членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника предварительного отбора, - для
юридического лица; фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте
жительства, номер контактного телефона - для физического лица,
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя; выписка из
Единого государственного реестра юридических лиц или засвидетельствованная
в нотариальном порядке копия такой выписки, полученная не ранее чем за 30
календарных дней до даты подачи заявки на участие в предварительном отборе, -
для юридического лица; выписка из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей или засвидетельствованная в нотариальном
порядке копия такой выписки, полученная не ранее чем за 30 календарных дней до
даты подачи заявки на участие в предварительном отборе, - для физического лица,
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя; копии
учредительных документов участника предварительного отбора - для
юридического лица; копия засвидетельствованного в нотариальном порядке
перевода на русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством иностранного государства,
полученная не ранее чем за 6 месяцев до дня подачи заявки на участие в
предварительном отборе, - для иностранных лиц; документ, подтверждающий
полномочия лица на осуществление действий от имени участника
предварительного отбора; б) следующие документы, подтверждающие
соответствие участника предварительного отбора требованиям, установленным
пунктом 23 настоящего Положения: копия выписки из реестра членов
саморегулируемой организации, полученная не ранее чем за один месяц до даты
подачи заявки на участие в предварительном отборе; копия лицензии на
осуществление деятельности по сохранению объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии с
законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов
деятельности - в случае проведения предварительного отбора на включение в
реестр квалифицированных подрядных организаций для участия в электронном
аукционе в части оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирных домах (за исключением работ по
ремонту (замене, модернизации) лифтов), являющихся объектами культурного
наследия, выявленными объектами культурного наследия, или в части оказания
услуг и (или) выполнения работ по оценке технического состояния и разработке
проектной документации на проведение капитального ремонта общего имущества
в многоквартирных домах (за исключением работ по ремонту (замене,



модернизации) лифтов), являющихся объектами культурного наследия,
выявленными объектами культурного наследия; копия аттестата аккредитации,
выданного федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим
функции по формированию единой национальной системы аккредитации и
осуществлению контроля за деятельностью аккредитованных лиц, с приложением,
определяющим область аккредитации, которая позволяет выполнять работы,
связанные с проверками, испытаниями, измерениями при проведении
обследования лифтов в соответствии с требованиями технического регламента, - в
случае проведения предварительного отбора на включение в реестр
квалифицированных подрядных организаций для участия в электронном аукционе
в части выполнения работ по оценке соответствия лифтов требованиям
технического регламента; копия справки налогового органа об отсутствии
задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, полученная не ранее 1
января года, в котором подается заявка; копия расчета по начисленным и
уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в
Пенсионный фонд Российской Федерации и на обязательное медицинское
страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования
плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные
вознаграждения физическим лицам, составленного за последний отчетный период,
предшествующий дате подачи заявки на участие в предварительном отборе, по
форме, утвержденной уполномоченным органом, с отметкой уполномоченного
органа о приеме или с приложением копии документов, подтверждающих прием
уполномоченным органом такого расчета в форме электронного документа, копия
штатного расписания, штатно-списочный состав сотрудников, копии трудовых
книжек, дипломов, сертификатов, аттестатов и удостоверений, подтверждающих
наличие у участника предварительного отбора в штате минимального количества
квалифицированного персонала; копии не менее 3 исполненных контрактов и (или)
договоров, подтверждающих наличие у участника предварительного отбора,
предусмотренного подпунктом "п" пункта 23 настоящего Положения, опыта
оказания услуг и (или) выполнения работ, аналогичных предмету проводимого
предварительного отбора, в которых указаны установленный срок оказания услуг
и (или) выполнения работ и их первоначальная стоимость, копии актов приемки
оказанных услуг и (или) выполненных работ или иных документов по таким
контрактам и (или) договорам, в которых указана их окончательная стоимость и
которыми подтверждается приемка заказчиком услуг и (или) работ, оказанных и
(или) выполненных в полном объеме.

Согласно пункту 53 ПП РФ № 615  решение об отказе во включении участника
предварительного отбора в реестр квалифицированных подрядных организаций
принимается в следующих случаях: а) несоответствие участника требованиям,
установленным пунктом 23 настоящего Положения; б) заявка на участие в
предварительном отборе не соответствует требованиям, установленным пунктом
38 настоящего Положения; в) установление факта представления участником
предварительного отбора недостоверной информации (сведений, документов) в
составе заявки на участие в предварительном отборе.

Из пояснений представителя организатора торгов представленная Обществом 
заявка не содержит печати и подписи руководителя (в заявке имеется лишь
«крестик»), не приложены документы, подтверждающие факт электронной подписи
заявки (то есть сведения о сертификате и сроке его действия).



Вместе с тем, заявка подается через универсальную торговую платформу
«Сбербанк – АСТ» в соответствии с пунктом 3.2.4 регламента торговой секции
«выбор подрядных организаций для капремонта» заявка должна быть подписана
электронной цифровой подписью иначе она будет отклонена самой площадкой.

Таким образом, у организатора торгов отсутствовало основание об отклонении
заявки общества по причине отсутствия подписи в Заявке по форме приложения №
1 к Документации.

Таким образом, комиссией по проведению предварительного отбора решение о
признании заявки Общества несоответствующей требованиям, установленным в
документации о предварительном отборе, по данному указанному в протоколе
основанию принято неправомерно, в отсутствие для этого законных оснований.

На основании изложенного, жалоба Общества является обоснованной.

 

 

В связи с изложенным, руководствуясь статьей 18.1 и 23 Федерального закона от
26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1.    Признать жалобу ООО «БОЖОК» обоснованной.

            2. Признать Комиссию по проведению предварительного отбора, созданную
Министерством строительства Тверской области,  нарушившей требования пункта
53 Положения Предварительный отбор подрядных организаций проводится для
оказания услуг и (или) выполнения работ по оказание услуг и (или) выполнение
работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных домов,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
01.07.2016 № 615.

         3.  Выдать Министерству строительства Тверской области, созданной им
комиссии и оператору электронной площадки предписание о совершении
действий, направленных на устранение нарушений порядка организации и
проведения предварительного отбора подрядных организаций для оказания услуг
и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов.

           

Решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев
со дня его принятия.


